BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:                  /BGTVT-KCHT Hà Nội, ngày       tháng       năm 2024
V/v: thực hiện quy định tại Nghị
định số 06/2024/NĐ-CP ngày
25/01/2024 của Chính phủ.

Kính gửi:
- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc
Trung ương;
- Cục Đường thủy nội địa Việt Nam.

Thực hiện Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 về Chương trình tổng
thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030, Chính phủ đã ban hành
Nghị định số 06/2024/NĐ-CP ngày 25/01/2024 sửa đổi, bổ sung một số điều của
Nghị định số 08/2021/NĐ-CP ngày 28/01/2021 quy định về quản lý hoạt động
đường thủy nội địa (Nghị định số 06/2024/NĐ-CP ngày 25/01/2024 của Chính
phủ). Nghị định đã thực hiện phân cấp thẩm quyền giải quyết thủ tục hành chính
(TTHC) từ Sở Giao thông vận tải về Ủy ban nhân dân (UBND) cấp huyện đối với
nhóm các thủ tục: thỏa thuận thông số kỹ thuật xây dựng, công bố, công bố lại
bến thủy nội địa,...

Để đảm bảo việc giải quyết TTHC theo quy định tại Nghị định số
06/2024/NĐ-CP ngày 25/01/2024 của Chính phủ đáp ứng yêu cầu, tạo điều kiện
thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp khi thực hiện TTHC, Bộ Giao thông vận
tải có ý kiến như sau:

1. Đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương:
- Chỉ đạo Sở Giao thông vận tải chủ động phối hợp, hướng dẫn, hỗ trợ

chuyên môn cho Ủy ban nhân dân cấp huyện trong thực hiện các thủ tục hành
chính quy định tại Nghị định số 06/2024/NĐ-CP ngày 25/01/2024 của Chính phủ;

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp huyện trong quá trình giải quyết TTHC đảm
bảo thời gian theo quy định, tránh kéo dài thời gian giải quyết để giảm thời gian
đi lại, chi phí xã hội; tạo thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp, đảm bảo gây
nhũng nhiễu, tiêu cực, phiền hà cho người dân, doanh nghiệp khi thực hiện TTHC;

- Giao Sở Giao thông vận tải chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân cấp
huyện đánh giá những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện (nếu có) và
đề xuất sửa đổi, bổ sung và xây dựng các quy định của pháp luật đảm bảo hiệu
quả, khả thi, thuận lợi trong thực hiện.

2. Yêu cầu Cục Đường thủy nội địa Việt Nam
- Chủ động nắm bắt, chỉ đạo các Phòng chức năng, cơ quan, đơn vị của Cục

(Cảng vụ ĐTNĐ, Chi cục ĐTNĐ khu vực,...) phối hợp, hướng dẫn, hỗ trợ chuyên
môn cho Ủy ban nhân dân cấp huyện, Sở Giao thông vận tải và xử lý các vấn đề
phát sinh (nếu có) trong thực hiện các quy định tại Nghị định số 06/2024/NĐ-CP
ngày 25/01/2024 của Chính phủ;

- Khẩn trương hoàn thành Kế hoạch kiểm tra việc thi hành pháp luật liên

2

quan đến hoạt động quản lý, công bố hoạt động, khai thác bến thủy nội địa theo
Quyết định số 980/QĐ-BGTVT ngày 07/8/2024 của Bộ Giao thông vận tải để có
cơ sở tổng kết, đánh giá những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện
Nghị định số 06/2024/NĐ-CP ngày 25/01/2024 của Chính phủ; đề xuất sửa đổi,
bổ sung trong quá trình xây dựng Nghị định thay thế Nghị định số 08/2021/NĐ-
CP ngày 28/01/2021 của Chính phủ trong năm 2025./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Vụ Pháp chế;
- Sở GTVT các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- Lưu: VT, KCHT (2).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Xuân Sang

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-22T10:33:07+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Nguyễn Hữu Quân<quannh@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-22T10:33:21+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Nguyễn Hữu Quân<quannh@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-25T09:32:36+0700
	Bộ Giao thông vận tải - Hà Nội
	Nguyễn Xuân Sang<sangnx@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-25T09:43:24+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-25T09:43:48+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-25T09:43:54+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-25T10:20:58+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI<bogiaothongvantai@mt.gov> đã ký lên văn bản này!